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Prot. n. 6636 del 05.09.2024                                                                                                                                                                                         
                                                     Ai Comuni aderenti all’Agenzia  
 

Alla c.a. dei Sigg.ri Sindaci 
Alla c.a. dei Sigg.ri Presidenti del Consiglio 

 
 
Oggetto: Agevolazioni fiscali per chi si trasferisce nei comuni del Sud.  

 
Gentilissimi,  
la presente per ricordarvi che l’articolo 24-ter del TUIR, inserito nella Legge di Bilancio del 2019, 
prevede l’erogazione di agevolazioni fiscali per coloro i quali siano titolari di redditi da pensione 
di fonte estera, ovvero fuori dall’Italia. Questo vale sia per i non italiani, sia per gli italiani che 
vivono all’estero. 

Il decreto prevede l’assoggettamento dei redditi prodotti all’estero ad un’imposta sostitutiva, 
con aliquota del 7 per cento. Per aderire a queste agevolazioni fiscali bisogna spostare la propria 
residenza in un comune con popolazione inferiore ai 20.000 abitanti delle seguenti 
regioni: Sicilia, Calabria, Sardegna, Campania, Basilicata, Abruzzo, Molise e Puglia.  

Per fruire del regime occorre che la persona fisica non sia stata fiscalmente residente nel 
territorio dello Stato almeno negli ultimi 5 anni. La durata del regime di agevolazione fiscale è 
di 10 anni dal momento del trasferimento della residenza. 

 
 

Cordiali saluti 


